
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348  31Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 293/2017- DIF/DRH/DGPC DE 30 DE 
MARÇO DE 2017

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) SERGIO JOÃO DA SILVA 
MARQUES, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
57681/1 no dia 13.09.2016, solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2016/374395, requer ainda seu afastamento 
com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) SERGIO JOÃO DA SILVA 
MARQUES, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 57681/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 29 DE MARÇO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 38 (Trinta e Oito) anos, 09 (Nove) meses e 18 
(Dezoito) dias de tempo de serviço, sendo 37 (Trinta e Sete) 
anos, 01 (Um) mês e 23 (Vinte e Três) dias de contribuição e 20 
(Vinte) meses de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 163287

PORTARIA Nº 310/2017- DIF/DRH/DGPC DE 31 DE 
MARÇO DE 2017

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) SIDNÊS DE FRANÇA 
LOBATO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n° 
3158616/1 no dia 05.12.2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/494101, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) SIDNÊS DE FRANÇA LOBATO, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n° 3158616/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 01 DE 
ABRIL DE 2017, em virtude de nesta data contar com 31 (Trinta 
e Um) anos, 01 (Um) mês e 01 (Um) dia de tempo de serviço, 
sendo 30 (Trinta) anos, 09 (Nove) meses e 06 (Seis) dias de 
contribuição e 04 (Quatro) meses de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 163297

PORTARIA Nº 300/2017- DIF/DRH/DGPC DE 30 DE 
MARÇO DE 2017

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) CELSO LUIZ BENTES 
DE CARVALHO, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 59064/1 no dia 
29.11.2016, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2016/484980, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) CELSO LUIZ BENTES DE 
CARVALHO, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 59064/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 29 DE MARÇO DE 
2017, em virtude de nesta data contar com 37 (Trinta e Sete) 
anos, 01(Um) mês e 20 (Vinte) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 

Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 163285

PORTARIA Nº 294/2017- DIF/DRH/DGPC DE 30 DE 
MARÇO DE 2017

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA CELMA LIMA 
MELO, INVESTIGADORA DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
61719/1 no dia 29.11.2016, solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2016/485477, requer ainda seu afastamento 
com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA CELMA LIMA MELO, 
INVESTIGADORA DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 61719/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 27 DE 
MARÇO DE 2017, em virtude de nesta data contar com 34 (Trinta 
e Quatro) anos e 20 (Vinte) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 163290

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:010/2017
Objeto: Aquisição, por lote, de Alvo Silhueta Padrão e Obreira 
Autoadesiva para atendimento da Academia da Polícia Civil do 
Pará.
Participação: Exclusivo para Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2017
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.128.1425.6335 – Formação da 
Agentes do Sistema de Segurança Pública;
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 163628

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 384/2017- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
ABRIL DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017131301, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de São Paulo , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 03 a 04/04/2017;
1 . IPC - MARCIO CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO - MAT: 
57192674
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 432,00 
(quatrocentos e trinta e dois reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 163303

PORTARIA Nº 385/2017- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
ABRIL DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/132679, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a 
fi m de realizar MANUTENÇÃO
DE EQUIPAMENTOS, no período de 03 a 11/04/2017;
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
2 . ADM - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT: 5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 08
(oito ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.080,00 (Um mil e 
oitenta reais ), perfazendo um total
de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 163304
PORTARIA Nº 383/2017- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017127957, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 03 a 05/04/2017;
1 . MPC - ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA - MAT: 5600545
2 . IPC - RUBENS NAZARE FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR - 
MAT: 54187803
3 . EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263
4 . DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um 
mil, trezentos e cinquenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 163302
PORTARIA Nº 387/2017- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/139716, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Rio de Janeiro, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de .03 a 06/04/2017;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 954,00 (novecentos 
e cinquenta e quatro reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 163306
PORTARIA Nº 382/2017- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017138319, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 03 a 05/04/2017;
1 . IPC - JOSE ISAAC COHEN DIAS JUNIOR - MAT: 5859450
2 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 


